
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho nhóm đối tượng

được tiêm miễn phí trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại 
giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch số 347/KH-UBND 18 tháng 10 năm 2022 của 
Ủy ban nhân tỉnh Đồng Tháp (cũ) về việc phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh 
Đồng Tháp, giai đoạn 2022 - 2030, Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 14 tháng 
3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc ban hành Chương trình 
phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch Tiêm vắc xin phòng bệnh Dại 
cho nhóm đối tượng được tiêm miễn phí trên địa bàn Tỉnh đến năm 2030, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích

Chủ động triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho nhóm đối tượng được 
tiêm miễn phí khi có vùng dịch được công bố, góp phần giảm thiểu số ca mắc và 
tử vong do bệnh Dại.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng đối tượng, bảo đảm an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí vắc 
xin; sử dụng tối đa cơ sở tiêm chủng hiện có trên địa bàn Tỉnh; thực hiện thanh 
quyết toán, quản lý kinh phí theo quy định hiện hành.

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Chỉ áp dụng khi địa phương công bố vùng có dịch Dại (cấp xã hoặc cấp tỉnh).

- Sử dụng vắc xin và huyết thanh kháng Dại đã được Bộ Y tế phê duyệt;

- Đảm bảo quy trình tiêm chủng an toàn, quản lý vắc xin chặt chẽ, thanh 
quyết toán đúng quy định.

2. Đối tượng triển khai

a) Tiêm trước phơi nhiễm

- Cán bộ thú y trực tiếp lấy mẫu, xử lý ổ dịch;
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- Nhân viên y tế, cán bộ tham gia phòng, chống dịch thuộc nhóm nguy 
cơ cao.

b) Tiêm sau phơi nhiễm

- Người trong nhóm trên bị động vật nghi Dại cắn khi thực hiện nhiệm vụ;

- Người nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người ở vùng sâu, 
vùng xa, người có công với cách mạng và một số trường hợp đặc biệt khác tại 
vùng có dịch.

Các đối tượng khác tự chi trả chi phí tiêm phòng theo quy định.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai và truyền thông

- Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch;

- Đẩy mạnh truyền thông về lợi ích, đối tượng và quy trình tiêm phòng, hướng 
dẫn người dân đến cơ sở y tế tiêm kịp thời, không áp dụng biện pháp dân gian.

2. Lập kế hoạch và dự toán

Xác định số lượng đối tượng, nhu cầu vắc xin và huyết thanh để lập dự toán 
kinh phí triển khai.

3. Tổ chức tiêm chủng và thanh quyết toán

Người thuộc diện miễn phí đến điểm tiêm chủng công lập hoặc ngoài công 
lập (nếu công lập không đáp ứng), có chứng từ để thanh quyết toán theo quy định.

4. Theo dõi, giám sát và báo cáo

- Cập nhật thông tin tiêm chủng lên Hệ thống Quản lý tiêm chủng quốc gia;

- Báo cáo định kỳ tình hình tiêm, phản ứng sau tiêm;

- Lập danh sách, xác nhận chữ ký đối tượng được tiêm làm căn cứ thanh 
quyết toán.

IV. KINH PHÍ

1. Tổng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch từ năm 2025 đến năm 2030 là 
874.109.900 đồng (chi tiết tại Công văn số 1822/STC-HCSN ngày 04 tháng 9 năm 
2025 của Sở Tài chính kèm theo). Trong đó:

- Năm 2025: sử dụng từ nguồn sự nghiệp y tế đã giao năm 2025 của Sở Y tế.

- Giai đoạn 2026 - 2030: sử dụng nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự 
toán hằng năm của cơ quan, đơn vị liên quan theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Sử dụng từ nguồn khác: lồng ghép từ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ 
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khác có liên quan được bố trí trong dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị và các 
nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có). 

3. Các đơn vị thực hiện thanh quyết toán dựa trên chi phí thực tế khi triển 
khai Kế hoạch và đảm bảo các thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 
Thủ trưởng cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước chịu trách nhiệm thanh, 
quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức 
chi ngân sách do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan để triển khai thực 
hiện Kế hoạch này, bảo đảm tổ chức tiêm ngừa vắc xin kịp thời, đúng đối tượng, 
an toàn, hiệu quả; báo cáo kết quả hằng năm và tổng kết Kế hoạch này theo 
quy định.

- Tổ chức thực hiện mua sắm và tiêm vắc xin, huyết thanh kháng Dại theo 
quy định. Quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí và các nguồn lực khác theo 
nội dung Kế hoạch được phê duyệt bảo đảm đúng mục đích, có hiệu quả và theo 
đúng các quy định hiện hành.

2. Sở Tài chính: tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí thực hiện 
Kế hoạch theo quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp với Sở Y tế trong các hoạt động triển khai thực hiện Kế hoạch 
này; tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh Dại trên động vật trên địa 
bàn Tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan thú y địa phương lập danh sách và xác nhận người 
trực tiếp tham gia hoạt động chống dịch Dại để được áp dụng tiêm vắc xin miễn 
phí theo Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các biểu mẫu liên quan đến việc công bố có vùng có dịch Dại 
và xác minh đối tượng thụ hưởng được tiêm phòng vắc xin, huyết thanh kháng 
Dại miễn phí.

4. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tại địa phương có liên quan phối hợp với 
cơ quan y tế tuyến cơ sở thực hiện thanh quyết toán trong việc tiêm ngừa vắc xin 
phòng bệnh Dại, huyết thanh kháng Dại cho các đối tượng tại Kế hoạch này.

- Lập danh sách và xác nhận đối tượng được hỗ trợ chi phí điều trị dự phòng 
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sau phơi nhiễm bệnh Dại (đã bị cắn tại vùng có dịch Dại được công bố) cho người 
nghèo, người cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người ở vùng sâu, vùng xa, trẻ 
em dưới 6 tuổi trong vùng dịch, người có công với cách mạng, cán bộ thú y và y 
tế nguy cơ cao, những người tham gia phòng, chống dịch và các trường hợp đặc 
biệt khác.

- Thực hiện công bố có vùng có dịch Dại và xác minh đối tượng thụ hưởng 
được tiêm vắc xin điều trị sau phơi nhiễm, huyết thanh kháng Dại miễn phí./.

Nơi nhận:                                                                                                
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND Tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V;
- Lãnh đạo VP UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Trung).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn
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